
 
Udstillingen Kawaii Nostalgi – fra Japan til Pippi sætter som den første i Danmark fokus på den nut-
tede børnekultur, der blomstrede frem på tværs af kontinenter i første halvdel af det 20. århundrede. 
Mens man i Japan så bredt mod vestlig kultur, var kunstnere i Vesten under indflydelse af japonismen 
i deres valg af motiver, farver, streger og perspektiver.   
 
Kawaii, den japanske betegnelse for nuttet og bedårende, har over de seneste årtier gjort sit indtog 
i vestlig popkultur i form af regnbuer og søde, lyserøde, plyssede væsner. Men tidligere var kawaii 
også bidske tigre, fantasifulde børn på eventyr og dukker i kimono. 
  
I Japan sås kunstneriske børnemagasiner som Akai Tori / Rød Fugl fra 1918 og Kodomo no 
kuni / Børns Land fra 1922, hvor etablerede kunstnere, forfattere, digtere og komponister skabte et 
visuelt og litterært univers til underholdning af børnene som et led i deres opdragelse og uddannelse 
– men særligt til udfoldelse af deres kreativitet.  
 
Det samme fokus på børn sås også i 1940’ernes Skandinavien hos Ingrid Vang Nyman, kunstneren 
bag de nu ikoniske illustrationer af blandt andet Astrid Lindgrens Pippi Langstrømpe og Alle Vi Børn 
i Bulderby. Måske havde hun set de japanske magasiner, da hun passede den japanske ambassa-
des børn i Stockholm i anden halvdel af 1940’erne? Med en særlig indlevelse i og værdsættelse af 
barnets udfoldelse skabte Nyman en verden, som byder på alt fra det humoristiske til det eksotiske, 
det søde og det grænsebrydende med hendes kendetegnende kontrastfarver, elegante mønstre og 
skæve vinkler. 
 
I udstillingen præsenteres japanske træsnit og farverige børnemagasiner, spil og legetøj samt foto-
grafier fra perioden 1900-1960 side om side med Ingrid Vang Nymans værker. Et lille blik ind en 
verden af nostalgi, leg og uskyld, der eksisterede sideløbende med og på trods af verdenskrige og 
deres følger.  
 
Udstillingen er sat op på Vejen Kunstmuseum i samarbejde med kunsthistoriker Malene Wagner, 
som har specialiseret sig i japansk kunst og den kulturelle udveksling mellem Japan og Vesten.  
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